
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 9 
Atos da Secretária Municipal de Transporte e Trânsito................................ 10 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 11 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher .................................... 15 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 15 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 15 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 118 – Quarta-Feira, 26 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1316/GAP/24. EXONERAR a PEDIDO o servidor ANDRÉ FARIA MACHADO, matrícula n° 4370/21, do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Operações, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar 
de 26/06/2024. 
 
PORTARIA Nº 1317/GAP/24. EXONERAR o servidor DANIEL COELHO DA COSTA, matrícula n° 14510/01, do cargo em 
comissão de Coordenador da Farmácia Municipal, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
26/06/2024. 
 
PORTARIA Nº 1318/GAP/24. EXONERAR a servidora LUCIANA PEREIRA LIMA, do cargo em comissão de Assessor de 
Administração, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 26/06/2024. 
 
PORTARIA Nº 1319/GAP/24. NOMEAR SALETE DA SILVA NOGUEIRA, no cargo em comissão de Coordenador da Farmácia 
Municipal, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 27/06/2024. 
 
PORTARIA Nº 1320/GAP/24. NOMEAR LUCIANA GOMES SOARES, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, a contar de 27/06/2024. 
 
PORTARIA Nº 1321/GAP/24. NOMEAR HELOISA COSTA FAJARDO BATISTA, no cargo em comissão de Assessor de 
Administração, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 27/06/2024. 
 
PORTARIA Nº 1322/GAP/24. LOTAR o servidor ROGERIO ROLIM DOS SANTOS, matrícula n° 11107/01, Secretário Escolar, na 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 26/06/2024.  
 
PORTARIA Nº 1323/GAP/24. LOTAR o servidor ANDRÉ FARIA MACHADO, matrícula n° 4370/21, Vigia, na Secretaria Municipal 
do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a contar de 27/06/2024.  

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 22897/2022/32.Requerente: R. C. S. MEIRA DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA.Assunto: Isenção Taxa de Alvará 
2023. Com base na Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às 
fls. 41/43, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2023, para o Contribuinte, R. C. S. MEIRA 
DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA, inscrição mobiliária, nº 429546, com fulcro no art. 85, do CTMQ.   
 
 
Processo nº 22416/2023/32. Requerente: MARIA AUGUSTA LUIZ MESSIAS.Assunto: Isenção de IPTU 2024. Com base na 
manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls 20/21, DEFIRO o 
pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2024, para a inscrição imobiliária nº 0084438, na forma do art. 200, inc. III, do 
CTMQ. 
 
 
Processo nº 21900/2022/32. Requerente: W. R. SOLUÇÕES EM SEGURANÇA.Assunto: Isenção Taxa de Alvará  2023. Com 
base na Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 29/31, 
DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2023, para o Contribuinte, W. R. SOLUÇÕES EM 
SEGURANÇA, inscrição mobiliária, nº 88201937, com fulcro no art. 300-A parágrafo único, do CTMQ.  
 
 
PMQ/PROCESSO/109/2024-E. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, no índice 112, AUTORIZO na 
forma da Lei, o Repasse Financeiro no valor de R$ 5.458.844,67 (cinco milhões quatrocentos e cinquenta e oito mil oitocentos e 
quarenta e quatro reais e sessenta e sete centavos), em favor do Fundo Municipal de Saúde, referente ao mês de JUNHO de 
2024, nos moldes da lei nº 042, de 28 de junho de 1993 inciso VII art. 5º econforme planilha às fls. 03. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 2929/2024/09.Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO com RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ANDRÉA CATIENE SENA DE OLIVEIRA – MAT. 14777/01, 
através do processo n.º 5819/2023/09, no valor de R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais). 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 118 – Quarta-Feira, 26 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada 
no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao 
adiantamento concedido ao servidor MARCUS AURELIO NOGUEIRA CABRAL – MAT. 14771/01, através do processo n.º 
1997/2024-E, no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 
MAT.14353/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
ATO 36/SEMAD/24 
  
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 
 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

CGM 

 EDNA LOPES DA SILVA ANDRE 12736/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/07/2024 A 30/07/2024 

SEMAD 

1  GLEYCE DIAS DE OLIVEIRA 13802/02 
ASSESSOR DE SUPORTE DO 
GERENCIAMENTO DO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

01/07/2024 A 30/07/2024 

2  
JANETE DA MATA RIBEIRO DE 
CARVALHO 

4399/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 

1º PERÍODO: 16/07/2024 A 
30/072024 

2º PERÍODO: 02/09/2024 A 
16/09/2024 

3  JESUSMAR DOS SANTOS 14623/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E 
ZELADORIA 

01/07/2024 A 30/07/2024 

4  
JONATHAN SANCHES 
RODRIGUES 

14116/02 
CHEFE DA DIVISÃO DE SAÚDE 
OCUPACIONAL 

01/07/2024 A 30/07/2024 

5  LUIS ANTONIO DA SILVA MELO 6570/61 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/07/2024 A 30/07/2024 

6  
NILZENIR SANTOS DA COSTA 
REIS 

13814/02 
CHEFE DADIVISÃO DE SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

15/07/2024 A 13/08/2024 

7  
RICARDO DA SILVA 
CELESTINO 

5714/21 VIGIA 

1º PERÍODO: 15/07/2024 A 
29/07/2024 

2º PERÍODO: 15/08/2024 A 
29/07/2024 

GAP 

8  ANDRE LUIZ DAVID DA SILVA 13704/02 ASSESSOR DE IMPRENSA 01/07/2024 A 30/07/2024 

9  
FABIO PEREIRA DOS SANTOS 
CARARINI PINHEIRO 

6633/81 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS/ASSESSOR DA DIVISÃO DE 
PUBLICAÇÕES OFICIAIS 

01/07/2024 A 30/07/2024 

10  
GABRIEL MOUSINHO DE 
CARVALHO 

14618/01 ASSESSOR JURÍDICO  

1º PERÍODO: 15/07/2024 A 
29/07/2024 

2º PERÍODO: 16/12/2024 A 
30/12/2024 

11  
JACQUELINE BENTO DE 
OLIVEIRA VASCONCELOS 

13926/02 
CHEFE DA DIVISÃO DE PRODUÇÃO DE 
IMAGENS 

1º PERÍODO: 15/07/2024 A 
29/07/2024 

2º PERÍODO: 02/09/2024 A 
16/09/2024 

12  KATILINE DE OLIVEIRA ALBINO 15162/01 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 15/07/2024 A 
29/07/2024 

2º PERÍODO: 01/11/2024 A 
15/11/2024 

13  
LEANDRO MACHADO 
CARDOSO 

11391/05 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO 

01/07/2024 A 30/07/2024 

14  
MARIA LUCIA GOMES PEREIRA 
GUERRA 

15766/01 
ASSESSOR ESPECIAL DO GABINETE DO 
PREFEITO 

01/07/2024 A 30/07/2024 

15  TAYANE TIMOTEO DE SOUZA 15275/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 

1º PERÍODO: 01/07/2024 A 
15/07/2024 

2º PERÍODO: 19/08/2024 A 
02/09/2024 

16  
VINICIUS DA COSTA 
RODRIGUES 

6639/71 VIGIA 01/07/2024 A 30/07/2024 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 118 – Quarta-Feira, 26 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

PGM 

17  
CAROLINA HOLANDA DE 
LEMOS SOUZA 

11498/02 
ASSESSOR TÉCNICO DE FORMALIZAÇÃO 
DE CONTRATOS 

1º PERÍODO: 15/07/2024 A 
29/07/2024 

2º PERÍODO: 02/01/2025 A 
15/01/2025 

18  CREUSA MARIA GONÇALVES 4185/81 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/07/2024 A 30/07/2024 

19  DANIEL ANTONIO DA SILVA 5910/21 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/07/2024 A 30/07/2024 

20  FLAVIO SAMPAIO JACCOUD 4198/01 PROCURADOR 

1º PERÍODO: 15/07/2024 A 
29/07/2024 

2º PERÍODO: 15/01/2025 A 
29/01/2025 

21  
GABRIELA REGENERATI 
BAYARDI 

15155/01 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 01/07/2024 A 
15/07/2024 

2º PERÍODO: 15/10/2024 A 
29/10/2024 

22  
JOBSON ANDREW MELO 
TERRA 

12171/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 15/07/2024 A 
29/07/2024 

2º PERÍODO: 02/01/2025 A 
15/01/2025 

SEMDRAG 

23  
ANA PAULA DOS SANTOS 
SILVA MATIAS 

13466/02 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/07/2024 A 30/07/2024 

24  
THAMARA LUANNA MEDEIROS 
DA SILVA 

14450/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS 
HUMANOS 

01/07/2024 A 30/07/2024 

SEMUCTUR 

25  
LEANDRO JOSE MOREIRA 
BISPO 

15528/01 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
CULTURA E TURISMO 

01/07/2024 A 30/07/2024 

26  SIMONY SILVA DE SOUZA 14687/01 ASSESSOR DE GABINETE 

1º PERÍODO: 01/07/2024 A 
15/07/2024 

2º PERÍODO: 02/09/2024 A 
16/09/2024 

SEMUR 

27  
CHAYENE BRITO MACHADO 
DA SILVA 

14807/01 ASSESSOR TÉCNICO 01/07/2024 A 30/07/2024 

SEMEL 

28  EMERSON DAFLON DE LIMA 14504/01 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
DESPORTO 

01/07/2024 A 30/07/2024 

29  MARCELO MIRANDA LEYED 8428/04 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER 

01/07/2024 A 30/07/2024 

SEMAS 

30  
ANDREA CATIENE SENA DE 
OLIVEIRA 

14777/01 
COORDENADOR DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL 

1º PERÍODO: 15/07/2024 A 
29/07/2024 

2º PERÍODO: 01/09/2024 A 
15/09/2024 

31  
ARIANE RAPHAELA DOS 
SANTOS 

12176/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/07/2024 A 30/07/2024 

32  CAROLINA BISSOLI DA SILVA 12318/01 PSICOLOGO 01/07/2024 A 30/07/2024 

33  CAROLINE ALEXANDRE PINTO 12848/01 CUIDADOR 01/07/2024 A 30/07/2024 

34  
CATIA CRISTINA ROCHA DA 
SILVA IACK 

12295/01 PSICOLOGO 01/07/2024 A 30/07/2024 

35  
CRISTIANE TELES NORMANDO 
ALVES 

12185/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/07/2024 A 30/07/2024 

36  
DANIELA DA SILVA FRANÇA 
DE BRITO 

12592/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 01/07/2024 A 30/07/2024 

37  JOSE CARLOS SOUZA DE LIMA 15347/01 CUIDADOR 01/07/2024 A 30/07/2024 

38  
KARLA CRISTINA DOS SANTOS 
LUCIANO 

12501/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 15/07/2024 A 
24/07/2024 

2º PERÍODO: 02/12/2024 A 
16/12/2024 

39  LEANDRO DE JESUS SANTOS 12738/01 CUIDADOR 01/07/2024 A 30/07/2024 

40  
MAGNO DE JESUS MARTINS 
SILVA 

12274/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/07/2024 A 30/07/2024 

41  
MANOELA DE AMORIM 
OLIVEIRA ALMINO 

15269/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 
1º PERÍODO: 15/07/2024 A 

29/07/2024 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 118 – Quarta-Feira, 26 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

2º PERÍODO: 02/01/2025 A 
16/01/2025 

42  
MARIA BENEDITA CHAGAS DA 
SILVEIRA 

14742/01 
ASSESSOR DE PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL 

01/07/2024 A 30/07/2024 

43  
NATALIA MERITELLO DA LUZ 
SILVA 

12597/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/07/2024 A 30/07/2024 

44  POLIANA NETTO DUARTE 2530/01 PSICOLOGO 

1º PERÍODO: 15/07/2024 A 
24/07/2024 

2º PERÍODO: 15/10/2024 A 
03/11/2024 

45  
PRISCILA COSTA DE 
NEGREIROS 

15416/01 CUIDADOR 01/07/2024 A 30/07/2024 

46  
RAPHAEL PEDRO PEREIRA DE 
SOUZA 

12503/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/07/2024 A 30/07/2024 

47  
RITA DA CONCEIÇÃO 
MARINHO DE AGUIAR DO 
NASCIMENTO 

14607/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/07/2024 A 30/07/2024 

48  RITA PAULA TEIXEIRA ALVES 12283/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/07/2024 A 30/07/2024 

49  ROBERTO LEMOS CONCEIÇÃO 12268/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/07/2024 A 30/07/2024 

SEMCONSESP 

50  CINTIA DA CRUZ DA SILVA 12335/03 ASSESSOR DE GABINETE 01/07/2024 A 30/07/2024 

51  FERNANDO MARCELINO 14844/01 ASSESSOR DE SERVIÇOS GERAIS 01/07/2024 A 30/07/2024 

52  
GEORGE MAYCON RAMOS 
SILVA 

14601/01 
COORDENADOR DE CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE ÁREA 

01/07/2024 A 30/07/2024 

53  
JOÃO COSME JOAQUIM DOS 
PRAZERES 

2831/21 COVEIRO 01/07/2024 A 30/07/2024 

54  JOÃO SEGAL DA SILVA 11147/02 
CHEFE DA DIVISÃO DE ATENDIMENTO 
AO CIDADÃO 

01/07/2024 A 30/07/2024 

55  
JORGE CORREA NATALINO 
FILHO 

14783/01 
ASSESSOR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS 

01/07/2024 A 30/07/2024 

56  RAUL FRANCISCO DA SILVA 13728/01 ASSESSOR DE SERVIÇOS GERAIS 01/07/2024 A 30/07/2024 

SEMDEC 

57  
CLAUDIO ROGERIO NUNES 
FERNANDES 

4448/21 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/07/2024 A 30/07/2024 

58  JOÃO AUGUSTO DA COSTA 3195/01 VIGIA 01/07/2024 A 30/07/2024 

59  
KATIA PESSOA DA SILVA 
FERNANDES 

4336/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/07/2024 A 30/07/2024 

60  
MARCO ANTONIO VICENTE 
DOS SANTOS 

2757/01 ELETRICISTA 01/07/2024 A 30/07/2024 

61  
RAPHAEL DE OLIVEIRA MELLO 
DA SILVA 

14363/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E 
ALMOXARIFADO 

1º PERÍODO: 01/07/2024 A 
15/07/2024 

2º PERÍODO: 02/09/2024 A 
16/09/2024 

62  VANUZA DIAS DA SILVEIRA 4167/01 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/07/2024 A 30/07/2024 

SEMFAPLAN 

63  ANDRE MONTEIRO MARINHO 3232/81 
AGENTE FISCAL/DIRETOR DE 
FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

1º PERÍODO: 15/07/2024 A 
29/07/2024 

2º PERÍODO: 15/01/2025 A 
29/01/2025 

64  
CARLA MARIA DIAS REZENDE 
CRESPO 

12439/03 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERÍODO: 15/07/2024 A 
29/07/2024 

2º PERÍODO: 05/11/2024 A 
19/11/2024 

65  DINO BERTOLASE SALOTTO 11780/02 
COORDEADOR DE CONCILIAÇÃO 
BANCÁRIO 

01/07/2024 A 30/07/2024 

66  GISELE DE SOUZA RAPHAEL 14621/01 ASSESSOR DE GABINETE 

1º PERÍODO: 15/07/2024 A 
29/07/2024 

2º PERÍODO: 18/11/2024 A 
02/12/2024 

67  
JOSIANE BARBOSA MONTEIRO 
SOARES DA SILVA 

14594/01 CHEFE DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO 01/07/2024 A 30/07/2024 

68  
MARCIA DE ARAÚJO ADAO 
PAULINO 

4193/91 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/07/2024 A 30/07/2024 

69  NERLEI DA COSTA FRAZÃO 4013/41 TÉCNICO DE  CONTABILIDADE 01/07/2024 A 30/07/2024 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 118 – Quarta-Feira, 26 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

70  
PAULA CRISTINA DE MENEZES 
FERREIRA 

13250/01 ASSESSOR TÉCNICO 01/07/2024 A 30/07/2024 

71  
PAULO MARCELO BALDEZ DE 
GOUVEIA 

3021/01 AGENTE FISCAL 

1º PERÍODO: 15/07/2024 A 
29/07/2024 

2º PERÍODO: 02/01/2025 A 
16/01/2025 

SEMED 

72  
ANA PAULA DOS SANTOS 
BASTOS DA SILVA 

14405/01 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE 
INFRAESTRUTURA 

01/07/2024 A 30/07/2024 

73  ARLINDO RIBEIRO BARBOSA 5930/71 VIGIA 01/07/2024 A 30/07/2024 

74  EDSON DE  CARVALHO 2725/11 VIGIA 01/07/2024 A 30/07/2024 

75  
FABIANA DE OLIVEIRA 
MENDES DA SILVA 

15783/01 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS 
UNIDADES ESCOLARES 

01/07/2024 A 30/07/2024 

76  
FERNANDA DANIELA RUSSO 
COUTO 

11631/01 SECRETARIO ESCOLAR 01/07/2024 A 30/07/2024 

77  
FRANCISCO ERINEUDO DE 
SOUSA 

3245/01 VIGIA 01/07/2024 A 30/07/2024 

78  JULIANA RAMOS GOMES 14660/01 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS 
UNIDADES ESCOLARES 

01/07/2024 A 30/07/2024 

79  
LETICIA GONÇALVES GAMA 
SILVA 

12862/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 01/07/2024 A 30/07/2024 

80  
MONICA CRISTINA FALCÃO 
CABRAL 

15770/01 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS 
UNIDADES ESCOLARES 

01/07/2024 A 30/07/2024 

81  NELSON DOS SANTOS LIMA 3782/61 VIGIA 01/07/2024 A 30/07/2024 

82  
PAOLA PATRICK NASCIMENTO 
FREIRE DE OLIVEIRA 

15726/01 COORDENADOR DE ESPORTES E ARTES 01/07/2024 A 30/07/2024 

83  
RAYANNE MARIANA THEREZA 
DA SILVA DE MENEZES 

14463/01 
COORDENADOR DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR 

01/07/2024 A 30/07/2024 

84  
RENIVALDO DA ROCHA PAES 
LEME 

4262/51 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/07/2024 A 30/07/2024 

85  ROGERIO ACACIO SOARES 2769/31 VIGIA 01/07/2024 A 30/07/2024 

86  
ROSALINA CARDOSO DE 
AZEVEDO 

15169/01 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS 
UNIDADES ESCOLARES 

01/07/2024 A 30/07/2024 

87  ROSILENE GOMES LOREDO 14599/01 
ASSESSOR DO DEPARTAMENTO DE 
INFORMÁTICA 

01/07/2024 A 30/07/2024 

88  VANDERLEI MOREIRA FILHO 14676/01 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS 
UNIDADES ESCOLARES 

01/07/2024 A 30/07/2024 

89  VIVIANE DE CARVALHO 15196/01 ASSESSOR TÉCNICO DE NUTRIÇÃO 01/07/2024 A 30/07/2024 

SEGOV 

90  ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 14729/01 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 01/07/2024 A 30/07/2024 

91  LUCAS MUNDINI SOUZA 15120/01 
CHEFE DO SETOR DE ESTUDOS 
SETORIAIS 

1º PERÍODO: 22/07/2024 A 
05/08/2024 

2º PERÍODO: 18/11/2024 A 
02/12/2024 

92  
TIMOTEO DOS SANTOS 
SOUZA 

15609/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E 
ALMOXARIFADO 

01/07/2024 A 30/07/2024 

SEMUS 

93  
ALESSANDRA DANTAS DA 
SILVA 

12669/01 CIRURGIÃO DENTISTA 

1º PERÍODO: 15/07/2024 a 
29/07/2024  

2º PERÍODO: 02/01/2025 a 
16/01/2025 

94  
ALEXANDRE ALVES DOS 
SANTOS 

14273/01 
COORDENADOR DO SETOR DE 
MONITORAMENTO E CONTROLE 

01/07/2024 a 30/07/2024 

95  
ALINE FERNANDES DE 
OLIVEIRA 

13887/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 01/07/2024 a 30/07/2024 

96  
ÁLVARO LUIZ MAGALHÃES DE 
AZEVEDO 

5445/31 MÉDICO CLÍNICO GERAL 01/07/2024 a 30/07/2024 

97  
ANA ROSA DA SILVA DE 
MELLO 

15245/01 ASSESSOR DE GABINETE 01/07/2024 a 30/07/2024 

98  
ANGELA BENTO SOUZA DE 
OLIVEIRA 

12670/01 CIRURGIÃO DENTISTA 01/07/2024 a 30/07/2024 

99  BEATRIZ CANDIDA PEREIRA 14680/01 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERÍODO: 17/07/2024 a 
31/07/2024  

2º PERÍODO: 16/08/2024 a 
30/08/2024  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 118 – Quarta-Feira, 26 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

100  CAMILA LEITE FERREIRA 12313/01 ENFERMEIRO 

1º PERÍODO: 17/07/2024 a 
31/07/2024  

2º PERÍODO: 14/11/2024 a 
28/11/2024  

101  CLÁUDIO DE LIMA SOUZA 3439/81 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 17/07/2024 A 
31/07/2024 

2º PERÍODO: 01/08/2024 A 
15/08/2024 

102  
CRISLAINE CRISTINA DA 
CUNHA SILVA 

14825/01 
COORDENADOR DE MARCAÇÃO DE 
CONSULTAS 

01/07/2024 a 30/07/2024  

103  
CRISTIANE OLIVEIRA 
MONTEIRO FATIGATTI 

5465/81 MÉDICO PEDIATRA 01/07/2024 a 30/07/2024 

104  
CRISTIANE ORVELIN SLEMAN 
FELDMAN 

5464/01 BIÓLOGO 01/07/2024 a 30/07/2024 

105  
CRISTINA DE FREITAS 
PARETO 

12297/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/07/2024 a 30/07/2024 

106  
CRISTINA LOURA SANT’ANNA 
DOS SANTOS 

3250/61 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/07/2024 a 30/07/2024 

107  DAMIÃO VIEIRA DOS SANTOS 13204/01 AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 01/07/2024 a 30/07/2024 

108  DANIEL CARVALHO VIRGÍNIO 5576/01 MÉDICO CLÍNICO GERAL 01/07/2024 a 30/07/2024 

109  
DANIELA FERRAZ FRAUCHES 
CARVALHO 

13256/01 FISIOTERAPEUTA 

1º PERÍODO: 16/07/2024 a 
30/07/2024  

2º PERÍODO: 01/10/2024 a 
15/10/2024 

110  
DANIELE CRISTINE SILVA 
LEMOS 

15735/01 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

01/07/2024 a 30/07/2024 

111  
DAYANE CRISTINE 
MAGALHÃES DE SOUZA 

14012/02 COORDENADOR DE CENTRO DE SAÚDE 01/07/2024 a 30/07/2024 

112  DENISE BASTOS CALHEIROS 6229/41 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/07/2024 a 30/07/2024 

113  
DIEGO DA CONCEIÇÃO 
LIBERATO PAULO 

12806/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

1º PERÍODO: 17/07/2024 a 
31/07/2024  

2º PERÍODO: 17/01/2025 a 
31/01/2025  

114  
EDSON FAGNER SOUTO 
CARDOSO 

12810/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 01/07/2024 a 30/07/2024 

115  ELIANE CAMARA VIANA 7216/81 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/07/2024 a 30/07/2024 

116  
ELISANGELA DE LIMA DOS 
SANTOS JOAQUIM 

12058/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/07/2024 a 30/07/2024 

117  
ELIZANGELA MARIA DA SILVA 
CRUZ SILIPRANDY 

13870/02 
COORDENADOR DE CONCILIAÇÃO 
BANCÁRIA 

01/07/2024 a 30/07/2024 

118  ELMIR ROCHA BASTOS 12237/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 08/07/2024 a 
22/07/2024  

2º PERÍODO: 17/01/2025 a 
31/01/2025 

119  ELVIS RIBEIRO DA SILVA 15777/01 ASSESSOR DE CENTRO DE SAÚDE 01/07/2024 a 30/07/2024 

120  EMILY DA MOTA ROMANO 14659/01 
ASSESSOR DE SERVIÇOS DE IMAGEM 
DE UNIDADE DE SAÚDE 

1º PERÍODO: 17/07/2024 a 
31/07/2024  

2º PERÍODO: 17/12/2024 a 
31/12/2024 

121  ERICH CURI FERREIRA 11542/01 MÉDICO UROLOGISTA 01/07/2024 a 30/07/2024 

122  
EUNICE DA SILVA 
CAVALCANTE 

2665/41 PSICÓLOGO 03/07/2024 a 01/08/2024 

123  EUNICE LEA DE AQUINO 4278/11 AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 01/07/2024 a 30/07/2024 

124  EVERTON VELOSO DA SILVA 12264/01 ENFERMEIRO 01/07/2024 a 30/07/2024 

125  
FATIMA APARECIDA CUNHA 
DOS REIS ANDRE 

13409/02 
COORDENADOR DE ATENÇÃO À SAÚDE 
DO IDOSO 

1º PERÍODO: 01/07/2024 a 
15/07/2024  

2º PERÍODO: 02/12/2024 a 
16/12/2024 

126  FATIMA RANGEL BATALHA 12778/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

1º PERÍODO: 17/07/2024 a 
31/07/2024  

2º PERÍODO: 17/12/2024 a 
31/12/2024  

127  
FRANCISCO JOSE LONGO 
SENRA 

3086/41 MÉDICO OFTALMOLOGISTA 01/07/2024 a 30/07/2024 

128  
FRANCISCO MARIANO DE 
ALMEIDA JUNIOR 

11812/01 FISIOTERAPEUTA 01/07/2024 a 30/07/2024 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 118 – Quarta-Feira, 26 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

 

129  GISELA DE SOUZA PORTO 13810/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 01/07/2024 a 30/07/2024 

130  GUSTAVO TOURINO MARINS 5400/31 MÉDICO CARDIOLOGISTA 

1º PERÍODO: 01/07/2024 a 
15/07/2024  

2º PERÍODO: 16/09/2024 a 
30/09/2024 

131  
JEANE PAULA DE OLIVEIRA 
MIRANDELA 

13432/03 
DIRETOR DO DEPTº DE ATENÇÃO 
INTEGRAL À SAÚDE 

01/07/2024 a 30/07/2024 

132  JORGE SILVA 2471/61 MOTORISTA 01/07/2024 a 30/07/2024 

133  
JULIANA DOS SANTOS 
AMPARO 

12868/01 
CUIDADOR DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 

01/07/2024 a 30/07/2024 

134  
KATIA REGINA FREDERIQUES 
FAUSTINO 

8423/93 
COORDENADOR DE RESERVA 
ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO 

1º PERÍODO: 08/07/2024 a 
22/07/2024  

2º PERÍODO: 11/11/2024 a 
25/11/2024 

135  
LEONARDO SIQUEIRA 
MOREIRA 

13254/01 ENFERMEIRO 01/07/2024 a 30/07/2024 

136  LETICIA SALES CASSIANO 12793/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

1º PERÍODO: 17/07/2024 a 
31/07/2024  

2º PERÍODO: 02/01/2025 a 
16/01/2025  

137  
LUCIANA MARIA MOREIRA DE 
OLIVEIRA 

5810/61 
TERAPEUTA OCUPACIONAL 01/07/2024 a 30/07/2024 

138  LUCIENE REBELLO CHAGAS 14427/01 
COORDENADOR DE CONTROLE DE 
HIPERTENSÃO E DIABETES 

1º PERÍODO: 01/07/2024 a 
15/07/2024  

2º PERÍODO: 02/12/2024 a 
16/12/2024 

139  
LUCIMAR DOS SANTOS 
RODRIGUES 

15774/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS 
HUMANOS 

01/07/2024 a 30/07/2024 

140  
MARCELE CRISTINA TEIXEIRA 
DA SILVA 

15733/01 
COORDENADOR DE SERVIÇOS DE 
IMAGEM DE UNIDADE DE SAÚDE 

1º PERÍODO: 17/07/2024 a 
31/07/2024  

2º PERÍODO: 17/12/2024 a 
31/12/2024 

141  MARCELO SOARES MATTA 10797/05 COORDENADOR DE PROTOCOLO 

1º PERÍODO: 08/07/2024 a 
22/07/2024  

2º PERÍODO: 11/11/2024 a 
25/11/2024 

142  MARCOS EDUARDO COELHO 12820/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

1º PERÍODO: 17/07/2024 a 
31/07/2024  

2º PERÍODO: 17/01/2025 a 
31/01/2025  

143  
MARIA LUISA TEIXEIRA 
BASTOS DE ABREU 

3459/21 FISIOTERAPEUTA 

1º PERÍODO: 16/07/2024 a 
30/07/2024  

2º PERÍODO: 01/10/2024 a 
15/10/2024 

144  MARISA MAHEDA DE SOUZA 3274/31 MÉDICO PEDIATRA 01/07/2024 a 30/07/2024 

145  
MAURA RACHEL RICCIOPO 
DOS SANTOS 

5417/81 FONOAUDIÓLOGO 01/07/2024 a 30/07/2024 

146  
NÁDIA APARECIDA DE 
CARVALHO PEREIRA REIS 

12263/01 ENFERMEIRO 

1º PERÍODO: 17/07/2024 a 
31/07/2024  

2º PERÍODO: 02/12/2024 a 
16/12/2024 

147  NILTON SANTOS DAVID 3016/31 TÉCNICO DE LABORATÓRIO 01/07/2024 a 30/07/2024 

148  QUELI DE MORAIS MOLINA 14533/01 
ASSESSOR DE DOCUMENTAÇÃO DE 
CONTROLE DE FATORES AMBIENTAIS 

01/07/2024 a 30/07/2024 

149  RAFAEL DA SILVA SOUZA 12784/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

1º PERÍODO: 17/07/2024 a 
31/07/2024  

2º PERÍODO: 01/08/2024 a 
15/08/2024  

150  RENATA PINHEIRO XAVIER 14498/01 
COORDENADOR DE MARCAÇÃO DE 
EXAMES 

01/07/2024 a 30/07/2024 

151  
ROSA MARIA GOMES 
CARIOCA 

3883/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/07/2024 a 30/07/2024 

152  SANDRA CESAR DE ALMEIDA 12524/01 ASSISTENTE SOCIAL 

1º PERÍODO: 15/07/2024 A 
24/07/2024 

2º PERÍODO: 01/10/2024 A 
15/10/2024 

153  SIMONE DO AMARAL VAZ 6073/91 MÉDICO PEDIATRA 
1º PERÍODO: 17/07/2024 a 

31/07/2024  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 118 – Quarta-Feira, 26 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

2º PERÍODO: 17/01/2025 a 
31/01/2025  

154  
TAMIRA GUILHERME ROCHA 
NEGRÃO 

12248/01 NUTRICIONISTA 01/07/2024 a 30/07/2024 

155  
THIAGO PINTO DOS SANTOS 
BRAGA 

10664/04 
COORDENADOR DA DIVISÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

01/07/2024 a 30/07/2024 

156  VALDIR ALVES COIMBRA 8959/35 COORDENADOR DE ARQUIVO 01/07/2024 a 30/07/2024  

157  VITOR PAULO ANUNZI PINTO 12844/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 17/07/2024 a 
31/07/2024  

2º PERÍODO: 16/08/2024 a 
30/08/2024  

SEMDEHPROC 

158  ANDREIA DOS ANJOS SOUZA 15600/01 
ASSESSOR DE POLITICAS DE 
PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL 

01/07/2024 a 30/07/2024  

SEMUTER 

159  TANIA GREGORIO DA SILVA 15569/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE GERAÇÃO DE 
EMPREGO 

01/07/2024 a 30/07/2024  

SEMOB 

160  FLAVIO BATISTA DA SILVA 4302/81 DESENHISTA PROJETISTA 01/07/2024 a 30/07/2024  

161  
MARCIO AUGUSTO DE 
OLIVEIRA 

1676/44 ASSESSOR TÉCNICO 01/07/2024 a 30/07/2024  

SEMUHAB 

162  DALILA ALVES 14705/01 ASSESSOR DE GABINETE 01/07/2024 a 30/07/2024  

SEMTI 

163  
JORGE ANTONIO TAVARES 
PEIXOTO 

12293/01 PSICOLOGO 01/07/2024 a 30/07/2024  

SEMDE 

164  ABNER PECLAT BARBOZA 15260/01 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

01/07/2024 a 30/07/2024  

165  IONESIA FERREIRA PAIVA 4440/71 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/07/2024 a 30/07/2024  

166  SERGIO TINOCO NEVES 2720/01 ECONOMISTA 01/07/2024 a 30/07/2024  

SEMADA 

167  LUIZ CARLOS SILVA COSTA 5703/71 TRABALHADOR BRAÇAL E JARDINEIRO 01/07/2024 a 30/07/2024  

168  PAULO ALVES DA SILVA 14755/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/07/2024 a 30/07/2024  

169  VINICIUS LOIO SANTOS 12982/01 GUARDA AMBIENTAL 01/07/2024 a 30/07/2024  

SEMUSOP 

170  ADEIR MARINK DOS SANTOS 14547/01 CHEFE DE GABINETE 01/07/2024 a 30/07/2024  

171  JORGE DA ROSA SILVA 6195/61 VIGIA 01/07/2024 a 30/07/2024  

 
Paulo César Tavares Araújo 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula nº 6730/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
PMQ/PROCESSO/228/2024-E. De acordo com o parecer da Assessoria Jurídica/SEMOB, documento de ID nº 07, da Controladoria 

Geral do Município – CGM, documento de ID nº 38 , e da Procuradoria Geral do Município – PGM, documento de ID nº 58, 

AUTORIZO, na forma da Lei, a prorrogação de Prazo do Contrato de execução de obra de reforma da Escola Municipal Senador 

Nelson Carneiro, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, por mais 270 (duzentos e setenta) dias, a 

contar de 27 de novembro de 2023, ficando ratificadas as demais disposições contratuais. AUTORIZO a celebração de Termo 

Aditivo com a Empresa CONCRETIZA CONCRETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ nº 23.875.029/0001-12, 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretária Municipal de Educação 
Matrícula 14193/01 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 118 – Quarta-Feira, 26 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

ATO Nº77/SEMED/2024 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2595/21, de 13 de janeiro de 2021, e 
no Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, considerando a autorização exarada no processo administrativo n° 0224/2023/05 
Resolve: 
CONTRATAR a profissional abaixo relacionada, pelo período de 2 (dois) meses e 18 (dezoito) dias com inicio a partir de 
26/06/2024 e término em 13/09/2024. 
 

PROFESSOR II CLARISSA CRISTIANA DA SILVA SOARES DOS 
SANTOS 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 

_____________________________________________________________________________ 

 
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PESSOAL SEMED/2024 

 
Instrumento nº 074/24 CTP: Termo de Contrato de pessoal arquivado às folhas 489 a 497, do livro de Contratação de Pessoal por 
Tempo Determinado nº 003/2024, celebrado na forma do artigo 37,IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto (s) Nº 
216/00 e 2.995 de 19 de outubro de 2023. Processo administrativo Nº0224/2023/05. Partes: Município de Queimados e CLARISSA 
CRISTIANA DA SILVA SOARES, Função: Professor II. Remuneração: R$ 2.069,02 ( Dois mil e sessenta e nove reais e dois 
centavos) por mês. Carga Horária: 22 h.e 30 min. de 2 (dois) meses e 18 (dezoito) dias com inicio a partir de 26/06/2024 e término 
em 13/09/2024. 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Transporte e Trânsito 
 
PORTARIA Nº 030/SEMUTTRAN/2024, DE 26 DE JUNHO DE 2024. 

 
“CRIA OS PONTOS DE INTERDIÇÃO DE VIA REFERENTE AO EVENTO DE 
INAUGURAÇÃO DA CASA DA INOVAÇÃO QUEIMADOS.”                                                                                  

 
Secretária Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas:, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade REFERENTE ao fechamento das vias descritos no anexo I, para realização 
do Evento de Inauguração da Casa da Inovação Queimados. 
 

Art. 1º. Ficam interditadas todos os pontos descritos no anexo I à partir das 00:00h do dia 28 de junho de 2024 até às 18h do dia 

28/06/2024. 

Art. 2º. Os desvios e início do ponto de bloqueio serão realizados nos locais descritos no mapa de circulação viária no anexo II. 

 
Art. 3º. Essa PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
LIVIA DE OLIVEIRA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
MAT. 15.635/01 

 
ANEXO I 

 

 RUA HORTÊNCIA (TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A RUA AÍDA E AVENIDA PROFESSOR AVELINO XANXÃO) 
 

 RUA JOAQUIM DOS SANTOS ( CIRCULAÇÃO EM MÃO DUPLA COM ACESSO PELA AVENIDA CAMARIM) 
 

ANEXO II 

Mapa de Circulação Viária (DESVIO) 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 118 – Quarta-Feira, 26 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 11    

 

 

 
 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 
RESOLUÇÃO CMDCA 022 DE 26 DE JUNHO DE 2024.  

DISPÕE SOBRE AS REGRAS PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA 
DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL (OSCs) APROVADAS E 
CLASSIFICADAS PARA ABERTURA DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO E A RELAÇÃO DE DOCUMENTOS QUE CADA 
OSC PRECISARÃO APRESENTAR PARA A UTILIZAÇÃO DE 
RECURSOS DO FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS (FUMCRIA) NOS 
MOLDES DO EDITAL CMDCA 001/2023.  

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA no uso de suas atribuições 
constitucionais, legais e regimentais, e estabelecidas na legislação em vigor:  
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Lei Federal nº 8.069 de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal nº 
12.010 de 03 de agosto de 2009;  
 
Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei Municipal nº 1.152 de julho de 2013;  
 
Considerando a Lei Federal 13.019/2014 (MROSC) por simetria ao Decreto Federal nº 8.726 de 27 de abril de 2016, e alterações 
posteriores; 
 
Considerando a Lei Municipal nº 1.337 de 28 de novembro de 2016 que regulamenta o que dispõe a Lei nº 13.019/14 para dispor 
sobre regras e procedimentos do regime jurídico das parcerias celebradas entre a administração pública municipal e as 
Organizações da Sociedade Civil, no âmbito do Município de Queimados e dá outras providências 
 
Considerando o Edital de Chamamento Público nº 001/2023 (financiamento) publicado no DOQ 234 de 20 de dezembro de 2023.  
 
Considerando a RESOLUÇÃO CMDCA 020 de 13 de maio de 2024, publicado no DOQ 088 de 13 de maio de 2024 dispõe sobre a 
aprovação e deliberação dos planos de trabalho e dos valores orçamentários analisados pela Comissão Técnica de Seleção do 
Edital de Chamamento Público do CMDCA das Organizações da Sociedade Civil – OSC, Classificadas e Aprovadas mediante 
Edital CMDCA 001/2023 – DOQ 234 de 20 de dezembro de 2023.  
 
Considerando a Resolução CMDCA 021 de 10 de Junho de 2024, publicada no DOQ 107 de 11 de junho de 2024 que dispõe 
sobre a padronização dos relatórios da prestação de contas das Organizações da Sociedade Civil mediante termo de colaboração 
e que envolvam a utilização de recursos do Fundo dos Direitos da Criança e Adolescente do Município de Queimados (FUMCRIA) 
e dá outras Providências.    



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 118 – Quarta-Feira, 26 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 12    

 

 

 
Considerando a deliberação da Minuta do Termo de Colaboração das OSC entre o FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – FUMCRIA e a Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS na plenária da reunião 
Ordinária de 10 de junho de 2024 às 10 horas publicada no DOQ 103 de 05 de junho de 2024, APROVADA POR UNANIMIDADE 
pelos conselheiros.  
  
Considerando a deliberação da plenária em Reunião Extraordinária do CMDCA do dia 26/06/2024 às  10 :15 da manhã,  publicado 
no DOQ 116, de  24/06/2024 , APROVADA POR UNANIMIDADE pelos conselheiros.  

DELIBERA e RESOLVE: 

Art. 1º – Define as regras para estabelecimento da Parceria entre as OSC, Classificadas e Aprovadas através do Edital 
CMDCA 001/2023 – DOQ 234 de 20 de dezembro de 2023, a saber: inscrição 007 – Projeto Professor Fabio Castellano; 
Inscrição 001 – Golfinhos da Baixada; Inscrição 011 – Creche Iracema Garcia Estrela Maior e Inscrição 012 – Instituto 
Parque Ipanema.     
 
Parágrafo 1º – Para a celebração da parceria, a Administração Pública Municipal, convocará as Organizações da Sociedade Civil 
selecionada para no prazo de 15 (quinze) dias, apresentar o seu Plano de Trabalho, até  a data de 12/07/2024, em meio físico 
na sede do CMDCA, material que servirá de base para a comissão de Monitoramento e Fiscalização.  
 
Parágrafo 2º – O Plano de Trabalho das OSCs, Classificadas e Aprovadas poderá ser utilizado o mesmo documento já entregue 
pelas instituições selecionadas nos moldes do ANEXO III do Edital CMDCA 001/2023 desde que os mesmos estejam em 
consonância com o Artigo 25 da Lei Municipal 1.337/2016 conforme os elementos abaixo:  
 

I.  A descrição da realidade do objeto da parceria, devendo ser demonstrado conexão com a atividade ou o 
projeto e com as metas a serem atingidas;    

II.  A forma de execução das ações, indicando, quando cabível, as que demandarão atuação em rede;   
III.  A descrição de metas quantitativas e mensuráveis a serem atingidas; 
IV.  A definição dos indicadores, documentos e outros meios a serem utilizados para a aferição do cumprimento 

das metas; 
V.  A previsão de receitas e a estimativa de despesas a serem realizadas na execução das ações, incluindo os 

encargos sociais e trabalhistas e a discriminação dos custos indiretos necessários à execução do objeto; 
VI.  Os valores a serem repassados mediante cronograma de desembolso;  
VII.  As ações que demandarão pagamento em espécie, quando for o caso, na forma do Art. 38. 

 

Parágrafo 3º – A previsão de receitas e despesas de que trata o inciso V do caput deverá incluir os elementos indicativos da 
mensuração da compatibilidade dos custos apresentados com os preços praticados no mercado ou com outras parcerias da 
mesma natureza, tais como: cotações, tabelas de preços de associações profissionais, publicações especializadas ou quaisquer 
outras fontes de informação disponíveis ao público. 

 

Parágrafo 4º – Somente será aprovado o Plano de Trabalho que estiver de acordo com as informações já apresentadas na 
proposta, observados os termos e as condições constantes no edital. 

 

Parágrafo 5º – Para fins do disposto no § 4º a Administração Pública Municipal poderá solicitar a realização de ajustes no plano de 
trabalho, observando os termos e as condições da proposta e do edital. 

 

Parágrafo 6º – Caso haja necessidade, o prazo para realização de ajustes no Plano de Trabalho será de 15 (quinze) dias contados 
da data de recebimento da solicitação apresentada à Organização da Sociedade Civil na forma do § 5º.   

 
Art. 2º – Além da apresentação do Plano de Trabalho atualizado, as Organizações da Sociedade Civil selecionadas, terão o prazo 
de no máximo 15 dias corridos para apresentar a seguinte relação de documentos, com base no artigo 26 da Lei Municipal 
1.337/2016 e com base na página 21 do DOQ 234 do Edital CMDCA 001 de 20 de dezembro de 2023:  

I. Cópia do Estatuto Social registrado e suas alterações em conformidade com as exigências previstas no artigo 
33 da Lei nº 13.019/14; 

 
II. Comprovante de Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – CNPJ, emitido no sítio eletrônico oficial 

da Secretaria da Receita Federal do Brasil para demonstrar que a Organização da Sociedade Civil, existe há 
no mínimo um, dois e três anos com Cadastro Ativo;   

 
III. Comprovantes de experiência prévia na realização do objeto da parceria ou de objeto de natureza semelhante 

de no mínimo um ano de capacidade técnica e operacional, podendo ser admitidos sem prejuízo de outros, 
como exemplos:  

 
a) Instrumentos de parceria firmados com órgãos e entidades da administração pública, organismos 

internacionais, empresas ou outras organizações da sociedade civil; 

 
b) Relatórios de atividades com comprovação das ações desenvolvidas; 

 
c) Publicações, pesquisas e outras formas de produção de conhecimento realizadas pela Organização da 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 118 – Quarta-Feira, 26 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 13    

 

 

Sociedade Civil ou a respeito dela; 

 
d) Currículos profissionais de integrantes da Organização da Sociedade Civil, desde que sejam: dirigentes, 

conselheiros, associados, cooperados, empregados, entre outros; 

 
e) Declarações de experiência prévia e de capacidade técnica no desenvolvimento de atividades ou 

projetos relacionados ao objeto da parceria ou de natureza semelhante, emitidas por Órgãos Públicos, 
Instituições de Ensino, Redes, Organizações da Sociedade Civil, movimentos sociais, empresas públicas 
ou privadas, conselhos, comissões ou comitês de políticas públicas ou (...); 

 
f) Prêmios de relevância recebidos no País ou no Exterior pela Organização da Sociedade Civil. 

 
IV. Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais, Estaduais e Municipais e à Dívida Ativa da União, 

Estado e Município ATUALIZADO.   
V. Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS ATUALIZADO.  

VI. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT - ATUALIZADO.  
VII. Relação nominal atualizada dos dirigentes da organização da sociedade civil, conforme o Estatuto Social, com: 

endereço, telefone, endereço de correio eletrônico (email), número do Registro Geral (RG) com o Órgão 
Expedidor da carteira de identidade e Número de Registro no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) de cada um 
deles;  

VIII. Cópia de documento que comprove que a organização da sociedade civil (OSC) funciona no endereço por ela 
declarado, como conta de consumo (Copia de conta de Luz, água ou telefone ATUALIZADA) ou Contrato de 
Locação.  

 
Parágrafo Único: Somente as declarações exigidas no ato de inscrição das OSC do Chamamento Público correspondente 
aos Anexos: VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV e XV (pág. 30 do DOQ 234- 20 de dezembro de 2023 – Edital CMDCA 001/2023) 
NÃO precisarão ser entregues novamente no Ato da Celebração da Parceria e da assinatura da Minuta do Contrato do 
Termo de Cooperação, sendo exigidas OBRIGATORIAMENTE a Atualização das documentações e do Plano de Trabalho 
atualizado  para celebração das parcerias constantes no Art. 2º do caput.  
 
Art. 3º – Caso se verifique irregularidade formal nos documentos apresentados no Art. 2º dessa Resolução, a Organização da 
Sociedade Civil será notificada para que no prazo de 15 (quinze) dias regularize sua documentação, sob pena de NÃO celebração 
da parceria com base jurídica no Art. 28 da Lei Municipal 1.337 de 28 de novembro de 2016. 
     
Art. 4º – No momento da verificação do cumprimento dos requisitos para a celebração de parcerias, a Administração Pública 
Municipal deverá consultar o Cadastro de Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos Impedidas no Sistema de Gestão de Convênios 
e Contratos de Repasse (SICONV) e/ou Similar; o Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo, o Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF) e o Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal 
ou similar, para verificar se há informação sobre ocorrência impeditiva à referida celebração com base jurídica no Art. 29 da Lei 
Municipal 1.337 de 28 de novembro de 2016. 
   
Art. 5º – O Parecer Jurídico será emitido pelo órgão jurídico da Administração Pública Municipal celebrante, a saber, a Secretaria 
Municipal de Assistência Social (SEMAS) com base no Art. 31 da Lei Municipal 1.337 de 28 de novembro de 2016.   

 

§ 1º – O parecer de que trata o caput abrangerá: 

 
I.  Análise da juridicidade das parcerias e 

 
II.  Consulta sobre dúvida específica apresentada pelo gestor da parceria ou por outra autoridade que se 

manifestar no processo. 

 

§ 2º – A manifestação NÃO abrangerá a análise de conteúdo técnico de documentos do processo. 

 
Art. 6º – A liberação dos Recursos será depositada em conta corrente específica, isenta de tarifa bancária, em instituição financeira 
que possua contrato com o Município, que poderá atuar como mandatária do órgão da Administração Pública Municipal na 
execução e no monitoramento do Termo de Colaboração de acordo com modelo de declaração do ANEXO I, dessa Resolução – 
SOLICITAÇÃO DE ABERTURA/ALTERAÇÃO DE CONTA CORRENTE ESPECÍFICA.  
 
Art. 7º – Após a fase de entrega de documentação atualizada das OSC, o Órgão Gestor da parceria – Secretaria Municipal de 
Assistência Social – SEMAS sob a anuência do CMDCA irão realizar a abertura de Processo Administrativo (PA) separadamente 
para cada OSC Classificadas e Aprovadas, constando Obrigatoriamente o TERMO DE COLABORAÇÃO ASSINADO entre as 
partes - SEMAS e OSC e toda a DOCUMENTAÇÃO CONSTANTE no Art. 1º Parágrafo 2º - PLANO DE TRABALHO e 
DOCUMENTAÇÕES E DECLARAÇÕES CONTIDAS no artigo 2º dessa Resolução juntamente com o ANEXO I – Solicitação de 
Abertura/Alteração de Conta Corrente Específica.    
 
Parágrafo Único: O Processo Administrativo (PA) será aberto e enviado para SEMFAPLAN para emissão de Nota de Empenho 
para Pagamento dos Recursos do Cofinanciamento dos Valores de cada Plano de Trabalho das OSC aprovadas de acordo com a 
Resolução CMDCA 020 de 13 de maio de 2024, publicado no DOQ 088 de 13 de maio de 2024, que dispõe sobre a aprovação e 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 118 – Quarta-Feira, 26 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 14    

 

 

deliberação dos Planos de Trabalho e os valores orçamentários analisados pela Comissão Técnica de Seleção do Edital de 
Chamamento Público do CMDCA. 
    
Art. 8ª – Após a liberação dos repasses automáticos para cada OSC aprovada, o CMDCA realizará o Monitoramento e Avaliação 
da Parceria com o objetivo e a proposta de aprimoramento dos procedimentos pela padronização dos objetos, custos e indicadores 
e pela produção de entendimentos voltados à priorização do controle de resultados, sendo de sua competência a avaliação e a 
homologação dos Relatórios Técnicos de Monitoramento e Avaliação, através de uma Comissão designada para esse fim.  
 
Art. 9ª – Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.     
 

Queimados, 26 de junho de 2024 
Anderson Carvalho Chaves 

Presidente do CMDCA 
Matrícula: 15658/01 

 

ANEXO I  

Solicitação de Abertura/Alteração de Conta Corrente Específica 

Ao 
Banco ____________________________   

 

Solicitamos a abertura de Conta Corrente Específica, isenta de tarifas, com a finalidade de atender aos dispositivos 
do § 1º, do Art. 51 da Lei Federal nº 13.019/2014 e do Art. 33 da Lei Municipal nº 1.337/2016. 

 
 

Nome da OSC parceira:    
 

CNPJ:    
 

Termo de Fomento/Colaboração nº:    
 
 

Cadastrar aplicação em Fundo de Investimento com resgate automático. Cadastrar que toda movimentação da 

conta será realizada de forma eletrônica. 

Queimados, RJ, de de 20 . 

Nome e assinatura do Secretário Municipal 
 

_____________________________________________________________________________ 

 

FOLHA COM TIMBRE DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 

Ao 

Banco    

 

AUTORIZAÇÃO 
 
Autorizo expressamente que o Banco ____________________________________ forneça à  Prefeitura Municipal de 
Queimados - RJ o extrato da conta corrente nº ___________________, aberta com  a finalidade específica de atender aos 
dispositivos do § 1º, do Art. 51 da Lei Federal nº 13.019/2014 e do Art. 33 da Lei Municipal nº 1.337/2016. 
 

Queimados, RJ, de de 20 . 
 
 

Organização Parceira 

CNPJ 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 118 – Quarta-Feira, 26 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 15    

 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA  
 

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 955/09, CONVOCA 

todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Ordinária que será realizada no formato on-line, dia 

28 de Junho 2024, às 9h, pela plataforma Google Meet, endereço virtual:  https://meet.google.com/qmz-vxex-xhh, com as 

seguintes pautas:  

 Comemoração 10 anos do CEAM (Centro Especializado de Atendimento à Mulher); 
 Informes; 
 Retorno das atividades escolares em agosto.   

 
Ana Paula Ramos da Silva 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 
 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
 

CONVOCAÇÃO 

O Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

1595/21, vem CONVOCAR todos os Conselheiros Governamentais e da Sociedade Civil para a Reunião Extraordinária que será 

realizada de forma híbrida no seguinte link: https://meet.google.com/imn-kqwd-nen?hs=224 , dia 28 de Junho de 2024, às 10h00 

com a seguinte pauta: 

 

 Verificação de quórum; 
 Minuta do chamamento Público da semana da consciência Negra de 2024; 
 Trabalhos da Comissão Temporária da Construção do Plano Municipal de Promoção da Igualdade 

Racial e de Revisão do Regimento Interno do COMPIR; 
 Plano de ação do COMPIR 2º semestre de 2024  

 

Jorge Luiz Fernandes Dias 
Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

ATO nº 089/2024 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais. 

 
Considerando o princípio da publicidade e a solicitação do PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
na forma do artigo 57, inciso I do Regimento. PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 59, §1º do REGIMENTO INTERNO, o 
SEGUINTE: 

 
CONVOCAR REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PARA DELIBERAÇÃO DOS AUTOS DO PROCESSOS Ns. 01/063/2024, 01/085/2024 

E 01/172/2024 PARA O DIA 28 DE JUNHO DE 2024 ÀS 10 HORAS E 30 MINUTOS DA TARDE NA SALA DE REUNIÕES DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS. 

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

Presidente da Comissão de Saúde e Vigilância Sanitária 
 
 

Queimados, 26 de junho de 2024. 

 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 118 – Quarta-Feira, 26 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 16    

 

 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 118 – Quarta-Feira, 26 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 17    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 118 – Quarta-Feira, 26 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 18    

 

 

 


